
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 4
Secretaria Municipal de Educação e Juventude .................................................................................................................. 4
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo ................................................................................................ 4
Secretaria Municipal de Saúde .......................................................................................................................................... 12

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 3 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 770

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 3 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 770

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

DECRETO N.º 928/2024

Decreto n.º 928/2024 Paraíso do Tocantins/TO 02 de
maio de 2024.

“Tornar sem efeito o Decreto nº 924/2024 de 30 de abril de
2024 e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Tornar sem efeito o Decreto nº 924, de 30 de abril
de 2024, publicado no Diário Oficial de Paraíso do Tocan-
tins edição nº 769, de 02 de maio de 2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos dois (02) dias do
mês de maio (05) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 929/2024

Decreto n.º 929/2024 Paraíso do Tocantins/TO 03 de
maio de 2024.

“Nomeia Romilton Rodrigues da Silva no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado ROMILTON RODRIGUES DA SILVA
, no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lota-
ção na Secretaria Municipal de Educação e Juventude,
por ter sido aprovado em concurso público de que trata o
edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos três (03) dias do mês
de maio (05) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 930/2024

Decreto n.º 930/2024 Paraíso do Tocantins/TO 03 de
maio de 2024.

“Declara Vacância de cargo efetivo por motivo de posse em
outro cargo inacumulável e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

CONSIDERANDO que a posse em outro cargo inacumu-
lável de servidor público municipal é hipótese de vacância
de cargo público, nos termos do art. 39, inciso V, da Lei nº
1.634, de 10 de fevereiro de 2011, que dispõe sobre o re-
gime jurídico dos servidores públicos civis do Município de
Paraíso do Tocantins;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarada a vacância do cargo de Auxiliar de
Creche, ocupado pela servidora Dalva Elaine de Siqueira,
matrícula nº 1814, por ter tomado posse em outro cargo
inacumulável.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos três (03) dias do mês
de maio (05) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 101/2024 – DS

ATO N.º 101/2024 – DS

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 3 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 770

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

DESTITUIR:

Dalva Elaine de Siqueira da Função de Secretária Geral
de Unidade Escolar, FGE 3 da Creche Municipal Arco
Íris a partir de 02 de maio de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos três (03) dias do mês
de maio de dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA N° 001/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 321/
2024, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75,
da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável n° 118/
2024, a favor da empresa ITS TECNOLOGIA EM INFOR-
MATICA LTDA, CNPJ: 12.310.510/0001-44, no valor de
R$: 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais), re-
ferente a contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de implantação, migração e suporte técni-
co mensal em softwares, para atender as necessidades da
Secretaria de Administração e Finanças, tudo em conformi-
dade com os documentos que instruem este Processo n.º
321/2024.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 17 de abril de 2024.

INGRID LIMA REBELO

Secretária de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

PORTARIA SEMEJ Nº 46/2024, DE 2 DE MAIO DE 2024

PORTARIA SEMEJ Nº 46/2024, DE 2 DE MAIO DE 2024.

Altera a Portaria Semej nº 27/2024, de 3 de abril de 2024.

A Secretária Municipal de Educação e Juventude de Paraí-
so do Tocantins, nomeada pelo Ato nº 059/2024, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 44, Parágrafo
Único, Inciso II da Lei Orgânica;

CONSIDERANDO a omissão da retroatividade dos efeitos
da Portaria Semej nº 27/2024, de 3 de abril de 2024, em
seu texto;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Art. 1º da Portaria Semej nº 27/2024, de 3
de abril de 2024, que passa a vigorar acrescido do Pará-
grafo Único, com a seguinte redação:

“Art. 1º . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

“Parágrafo Único. O Reconhecimento de que trata esta
Portaria tem validade de 5 (cinco) anos, compreendendo
o período de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de
2028.”

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se!

Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 2º dia do mês de maio do
ano de 2024.

Giovanda Feitoza de Carvalho Alves Secretária Munici-
pal de Educação e Juventude

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
01/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
01/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 01/2024

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 3 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 770

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: GILVAN BATISTA DE SOUZA

CPF: 413.895.141-53

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 21.450,00 (Vinte e um mil, quatrocentos e
cinquenta reais)

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.48

FICHA: 1151

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
02/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
02/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 02/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: CLAUDIO RIBEIRO MACAGI

CPF: 644.833.201-49

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 21.450,00 (Vinte e um mil, quatrocentos e
cinquenta reais)

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.48

FICHA: 1151

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
03/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
03/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 03/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: MARIA APARECIDA BARBOSA
DE SOUSA

CPF: 013.310.461-30

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 21.450,00 (Vinte e um mil, quatrocentos e
cinquenta reais)

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 3 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 770

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.48

FICHA: 1151

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
04/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
04/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 04/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: LUCAS BATISTA SILVA

CPF: 054.491.091-56

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 21.450,00 (Vinte e um mil, quatrocentos e
cinquenta reais)

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.48

FICHA: 1151

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
05/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
05/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 05/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: LETÍCIA RODRIGUES DA SILVA
TAVARES

CPF: 092.489.111-45

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 21.450,00 (Vinte e um mil, quatrocentos e
cinquenta reais)

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.48

FICHA: 1151

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
06/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
06/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 06/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 3 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 770

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



AGENTE CULTURAL: WILLIAN LOPES CAVALCANTE -
MEI

CNPJ: 12.194.433/0001-04

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 21.450,00 (Vinte e um mil, quatrocentos e
cinquenta reais)

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.60.45

FICHA: 1150

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
07/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
07/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 07/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: RAQUEL JOANY SILVA GON-
ÇALVES - MEI

CNPJ: 49.584.226/0001-76

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 21.450,00 (Vinte e um mil, quatrocentos e
cinquenta reais)

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.60.45

FICHA: 1150

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
08/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
08/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 08/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: PIXEL PRODUÇÕES CINEMATO-
GRÁFICAS LTDA

CNPJ: 26.513.740/0001-15

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 21.450,00 (Vinte e um mil, quatrocentos e
cinquenta reais)

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 3 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 770

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.60.45

FICHA: 1150

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
09/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
09/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 09/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: ALEXANDRE CARNEIRO BOR-
GES

CPF: 012.712.071-84

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 10.010,01 (Dez mil, dez reais e um centavo)

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.48

FICHA: 1151

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
10/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
10/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 10/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: BRENO AGUIAR FIGUEIREDO

CPF: 066.386.311-46

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 10.010,01 (Dez mil, dez reais e um centavo)

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.48

FICHA: 1151

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
11/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
11/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 11/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: DIEGO MARCELINO MARINHO

CPF: 044.693.501-84

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 3 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 770

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 10.010,01 (Dez mil, dez reais e um centavo)

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.48

FICHA: 1151

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
12/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
12/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 12/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: IGOR PHILIP BARBOSA DA SIL-
VA

CPF: 053.290.111-83

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 10.010,01 (Dez mil, dez reais e um centavo)

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.48

FICHA: 1151

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
13/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
13/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 13/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: YOUSSEF REVY RIBEIRO DE
CARVALHO

CPF: 904.444.501-49

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 10.010,01 (Dez mil, dez reais e um centavo)

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.48

FICHA: 1151

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 3 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 770

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
14/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
14/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 14/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: DOUGLAS ROCHA CABRAL

CPF: 012.942.441-24

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 10.010,01 (Dez mil, dez reais e um centavo)

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.48

FICHA: 1151

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
15/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
15/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 15/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: INGRID RODRIGUES DE OLIVEI-
RA DIAS

CPF: 009.729.901-43

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 15.403,15 (Quinze mil, quatrocentos e três
reais e quinze centavos),

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.48

FICHA: 1151

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
16/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
16/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 16/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: RÁVILLA ARAÚJO ALMEIDA

CPF: 059.708.671-01

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 3 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 770

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



VALOR: R$ 15.403,15 (Quinze mil, quatrocentos e três
reais e quinze centavos),

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.48

FICHA: 1151

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
17/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
17/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 17/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: LARA BEATRIZ MARTINS PI-
MENTA DE SIQUEIRA

CPF: 075.933.321-10

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 15.403,15 (Quinze mil, quatrocentos e três
reais e quinze centavos),

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto

11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.48

FICHA: 1151

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
18/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
18/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 18/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: GLEISSIANE CARNEIRO MARA-
CAIPE - MEI

CNPJ: 43.826.500/0001-90

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 15.403,15 (Quinze mil, quatrocentos e três
reais e quinze centavos),

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.60.45

FICHA: 1150

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 3 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 770

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 11 Assinado Digitalmente



EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
19/2024

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N°
19/2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 19/2024

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE CULTURA E TURISMO

AGENTE CULTURAL: WANDERSON ARAÚJO DOS
SANTOS

CPF: 057.177.851-86

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Execu-
ção Cultural o Credenciamento para repasse de Transfe-
rências Destinadas ao Setor Cultural, para subsidiar produ-
ções audiovisuais, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Cultura e Turismo.

VALOR: R$ 9.928,49 (Nove mil, novecentos e vinte e oi-
to reais e quarenta e nove centavos)

VIGÊNCIA: A vigência deste termo será até 30 de agosto
de 2024, contados a partir da sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal de Credenciamento no
artigo 79 da Lei Federal n° 14.133/2021 e na Lei Com-
plementar n°195/2022, Decreto n° 11.525/2023 e Decreto
11.453/2023, decorrente do credenciamento realizado na
forma do Edital de Credenciamento n° 02/2023.

PROCESSO: 1213/2023

FONTE: 27150000000000

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.48

FICHA: 1151

FUNCIONAL: 13.392.0013.1259

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 36/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 228/
2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei nº.
14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pági-
nas 57 a 59 em favor das empresas DROGARIA BIG PO-
PULAR DE PARAÍSO LTDA, CNPJ: 07.690099/0001-40,

localizada na Rua: 13 de Maio, n° 264, Setor Centro, na
cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no valor total de R$
8.183,76 (oito mil cento e oitenta e três reais e setenta e
seis centavos), FARMARANI COM. DE MEDICAMENTOS
LTDA, CNPJ n° 40.731.375/0001-46 localizada na AV. Jus-
celino Kubitschek quadra ACN: 01, na cidade de Palmas-
TO no valor de R$ 4.488,00 (quatro mil quatrocentos e oi-
tenta e oito reais),destinados à aquisição de MEDICAMEN-
TOS para atender a demanda do Fundo Municipal de Saú-
de. Tudo em conformidade com os documentos que instru-
em este Processo nº 228/2024.

Face ao disposto no art. 75 e inciso VIII da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido a disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 19 de Abril de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 3 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 770

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 12 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Fri May 03 22:30:29 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Decreto n.º 928/2024
	Decreto n.º 929/2024
	Decreto n.º 930/2024
	ATO N.º 101/2024 – DS

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA N° 001/2024

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	PORTARIA SEMEJ Nº 46/2024, DE 2 DE MAIO DE 2024

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 01/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 02/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 03/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 04/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 05/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 06/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 07/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 08/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 09/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 10/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 11/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 12/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 13/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 14/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 15/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 16/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 17/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 18/2024
	EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL N° 19/2024

	Secretaria Municipal de Saúde
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 36/2024


		2024-05-03T22:30:29+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




